ALEXANDER *Somersetensis*, vel *Stasfordiensis*. supra, *Essebiensis*.

Sulpicius ALEXANDER, cujus *Historiam multa de Regibus Francorum* narrare scribit Gregorius Turonensis libro II, ubi quaedam de antiquissimis illorum Ducibus ex hoc Alexandro refert.

ALEXANDER *de Tartagnis*. supra, *Imolensis*.

ALEXANDER *Telesinus*, supra, *Celesinus*.

ALEXANDER *de Verg*, Augustinianus, circa Annum Christi 1336 cujus in *Magistrum Sententiarum Commentarii* memorantur.

ALEXANDER *de Villa Dei*, sive *Villadeus*, Aremoricus Dolensis, Ordinis Minorum, Grammaticus et Poeta clarus, cum Ysone et Rodolfo Anglico docuit Parisiis et circa Annum 1209 scripsit avide receptum illa aetate\* in scholis *doctrinale* puerorum, sive Grammaticam Latinam excerptam e Prisciano, et versibus Leoninis comprehensam, ut facile esset totam mandare memoriae. Incipit: *Scribere clericulis paro Doctrinale novellis*. Beughemius editionem Moguntinam Anno 1462 memorat, quam usquam exstare dubito: sed exstat Veneta An. 1473 fol. Ut alias juniores Έκδοσεις, etiam cum commentis Ludovici de Gvaschis.

\* Henr. Gandav. cap. 50 de *Scriptoribus Ecclesiasticis*.

Hermanni Torrentini, Kemponis Thessaliensis, et aliorum explanationibus ac commentis praeteream. Eas, qui volet, in Hendreichii pandectis, et Leysori Historia Poetarum medii aevi pag. 767 reperiet. Vide etiam Diarium Eruditorum Italiae tom. XXIV, pag. 270 seq. ubi memorantur Alexandri hujus vita, et emendatio ac supplementum doctrinalis ejus a Pontico Virunio, notaeque Joannis Francisci Broccardi Pyladis, Brixiensis, excusa 1502, 4. Sane identidem typis exscriptum est hoc Doctrinale, donec Joannis Despauterii, de quo infra, et aliorum meliorum Grammaticorum lucubrationes illud manibus studentium \* excussere. Waddingus notat Alexandri Carmina tersiora reddita ab Huberto Susannaee. Apud Oudinum *Grammatica versificata* ex Codice MS. appellatur, ita enim, non *verificata* legendum est. Apud Hendreichium *Doctrinale glossatum*, sive codex, in quo Glossarium hujus Alexandri Alphabeticum, traditur extare 3000 *annorum*, quod perperam impressum nemo non videt pro 300. Prae ceteris autem memorari meretur hujus Alexandri *Summa* sive *Argumenta capitulum omnium Biblicorum utriusque Testamenti*, versibus hexametris CCXII (non ut apud Possevinum legas *duodecim millibus*) succincte comprehensa, brevique interpretatione adjuncta hunc in modum:

1.	2.	3.	4.
SEX, PROHIBET, PECCANT, ABEL,			
5.	6.	7.	
ENOCH, ET ARCA FIT, INTRANT.			
1.	2.	3.	4.
dies, lignum vitae, primi parentes, occiditur,			
5.	6.	7.	
transferat, a Noë, in arcam.			

Prodiit hoc Summarium Biblicum in apparatu ad Biblia maxima Johannis de la Haye, Parisiis 1660 fol. et in Josephi Mariae a Turro Januensis, tomo III. Institutionum ad Verbi Divini intelligentiam p. 564. Parmae 1744 fol. Plures Summariorum hujuscemodi Mnemonicorum ac Compendiorum Biblicorum Scriptores dabunt Rev. noster Wolfius tomo II. Bibliothecae Hebraicae pag. 247. Joannes

\* Joannes Maldonatus pag. 15 Epist. *Cur igitur Alexandrum, Pastrannam et totam illam veterum Grammaticorum barbariem ablegavimus?*

Michael Langius Dissertatione de Compendiis Biblicis, Altdorfii 1697. Georgius Serpilius praefatione ad Davidis de Schweinitz Biblia Parva, Ratisbonae 1718, 8. Christ. Albertus Ermilius praefatione ad Christiani Reimanni *Suldenes ABC*, Lubbenae 1728 8. Quae autem Alexandro nostro apud Sixtum Senensem et alios tribuuntur *Acta Apostolorum versibus expressa Leoninis*, illa Petri de Riga esse laudatus Oudinus bene annotavit. Idem memorat MStam in Ultrajectina Bibliotheca *Massam Computi* metricae ab Alexandro compositam ad Jura Matris Ecclesiae observanda: cum *Algorithmo*, *Kalendario*, et *Sphaera*.

\* Versus illos exámetros auctori huic attributus quamquam non nego legi pariter in apparatu ad Biblia maxima P. De la Haye, diu tamen antea expressi typis prodierunt; lego enim illos in Bibliis cum concordantiis Veteris et Novi Testamenti editis Venetiis apud Lucam Antonium De Giunta Florentinum an. 1544.

ALEXANDER *Vulturnensis*, in Campania Felice Episcopus, scripsit *Vitam S. Alberti*, Moncorbiensis in Apulia Episcopi, quae exstat in Actis Sanctorum 5 Aprilis tom. I pag. 434.

ALEXANDER *Wendocus*, sive *Venedotius*, Cambro-Britannus, qui Anno 1238 diem obiit. Ejus *Postillas in Psalterium*, *Sermones* et *Lecturas* Pitseus pag. 308 commemorat.

Ogerius ALFERIUS, infra, *Chronica Astensia*.

ALFONSUS, vide, ALPHONSUS.

ALFREDUS *Anglicus*, quem cognomento *Philosophum* Anno 1270 vixisse, Pitseus pag. 354 annotat, testaturque etiam in *meteoris Aristotelis* scripsisse, et in *Boethium de Consolatione Philosophiae* et librum de *Musica*, is ipse est, de quo dixi supra in ÆLFREDO, ubi etiam de *Alfredo Beverlacensi* Historico, et de *Alfredo Magno* Rege. Alfredi hujus Magni *Leges* etiam *Ecclesiasticae* circa Annum Christi 887 sed Anglo-Saxonica lingua promulgatae exstant in Guilelmi Lombardi *αρχαιολογία*, Londini 1568, 4 et in Appendice Abr. Wheloci ad Bedae Histor. Ecclesiast. Cantabrigae 1644

fol. et apud Speelmannium t. I Concilior. Britanniae pag. 354, 364 ubi et antiqua earum versio Latina pag. 375 et aliae ab Alvredo et Guthurno latae pag. 375 ex veteri Latina versione in Chronico Joannis Bromptoni, Abbatis Journallensis, quae apud Lombardum desiderantur. *Testamentum* Alfredi hujus in ejus vita scripta ab Asserio pag. 22.

ALFREDUS in Glastoniensi Monasterio educatus, atque inde ex Abbate *Malmesburiensi* Episcopus in Anglia *Cridiensi* in Westsexia Devoniam Angliae, clarus circa Annum 980 scripsit *libros de naturis rerum, et de rebus Coenobii Glastoniensis, et de S. Aldhelmo*. Vide Pitseum pag. 479 seq. et Johannem Prince in Viris illustribus Devoniensibus, the worthies of Devon, Exonii 1704 fol. Acta Erudit. 1702 p. 282.

ALFREDUS *Nothus*, Osvii Regis Nordambrorum ex concubina filius, exul in Scotia, teste eodem Pitseo pag. 445 studiis litterarum se totum dedit, obiitque Anno 705. Ex scriptis ejus, quorum plurimum ipsos etiam titulos ait intercidisse; nihil aliud commemorat, quam *Epistolam ad Adamannum* collodium suum, aliamque *ad Hildam Abbatissam, et librum Epistolarum ad Colomannum et suos*.

ALFRICUS. supra, ÆLFRICUS.

ALFRICUS, Abbas *S. Albani*, Benedictinus, cujus *Liturgiam, quam ad usum Monachorum suorum composuit*, laudat Mattheus Paris et ex eo Pitseus pag. 825 ac Baleus Centur. X p. 38.

De aliis ALFRICIS supra in ÆLFRICO.

ALFRIDUS, sive *Altfridus* Mimigardfordensis, sive Monasteriensis in Westphalia Episcopus ab Anno 839 ad 849. Scripsit ad Monachos Coenobii *S. Salvatoris Vitam S. Ludgeri* primi ab Anno 802. Mimigardfordensis Episcopi, quae exstat notis illustrata in Actis Sanctorum 26 Martii tom. III pag. 626 et in Mabillonii Sacculo IV Actorum Benedictinorum pag. 45, denique auctor et emendator ex MSto Gvelferbytano in Leibnitii Scriptoribus Brunsvicensibus tom. I pag. 85 una cum excerpto ex litaniis rhythmicis vitam *S. Ludgeri* continentibus, Werthinae scriptis. Conferenda vita Ludgeri vulgata a Christophoro Bro-

wero *S. J.* in sideribus illustrium et sanctorum vitorum Germaniae, Mogunt. 1646, 4.

ALGERUS, aliis *Adelherus*, vel *Adelgerus*, Diaconus et Scholasticus Leodiensis, deinde Monachus Cluniacensis Benedictinus, ut constat ex Algeri elogio, quod ipso superstite scripsit aequalis ejus *Nicolaus*, Canonicus Leodiensis, ediditque Mabillonius tom. I Analect. par. 303 (editionis novae pag. 429.) Ejus *libros III de Sacramento Corporis et Sanguinis DOMINI* adversus Berengarium vulgavit Erasmus, Antwerpiae 1536 cum Praefatione, quam inter Epistolas Erasmi XXVIII 40 p. 4657. Londinenses exhibent. Recusi sunt deinde ex Joannis Vlimmerii recensione, Lovanii 1564 cum Paschasii, Lanfranci et Gvitmundi scriptis de eodem argumento. \* Et in Bibliothecis Patrum Paris. 1575 tomo IV An. 1589, 1644, 1654 tom VI Colon. 1648 tomo XII et Lugd. 1677 tomo XXI.

Librum tripartitum *de misericordia, justitia, et de illis, qui extra Ecclesiam* (excommunicatis, damnatis, schismaticis, haereticis) primus ex tribus Codicibus vulgavit Edmundus Martene tomo quinto Anecdotorum pag. 1020, premisso etiam Nicolai Leodiensis, quod jam memoravi elogio, et Algeri praefatione, quam solam Mabillonius vulgaverat tomo I Analectorum pag. 307. (editionis novae pag. 430.)

Eodem Nicolao teste *antiquam dignitatem* Leodiensis *Ecclesiae relatione et scriptis majorem adeo diligenter habuit cognitam, ut eam totam ad subsidium memoriae scriptam reliquerit*. Sed non lucem vidit illa lucubratio, sicut nec *Carminum* liber, nam et versu valuisse, Trithemius cap. 328 de S. E. et lib. II cap. 90 de illustribus Benedictinis est testatus.

Libellum *de gratia et libero arbitrio*, cujus mentionem facit Trithemius, debemus Viro Clarissimo Bernardo Pez, qui ex Codice Uffenbachiano illum protulit tomo IV Anecdotorum Parte II pag. 443.

\* Lanfranci et Gvitmundi scriptis Algerum praefert Petrus Cluniacensis. Antonio Pagio etiam iudice ad Annum 1152 num. 18 nemo melius, clarior, eloquentius materiam de *S. Eucharistia* tractavit.

Ad Annum Christi 1152 pervenisse Algerum scribit Antonius Pagi ad illum annum num. 48.

ALGERI, sivo ADELGERI *Episcopi*, (Augustani forsitan, qui diem obiisse traditur Anno Christi 964.) Ordinis Benedictini, *Admonitio ad Nosvindam reclusam*, seu *liber de studio virtutum*, prodiit in laudati Pezii *Anecdotis* tomo II Parte II pag. 49.

(10) Hieronymus ALIOTTI Arretinus, natus K. Jul. 1442 an. 1430 nomen dedit Ord. S. Benedicti in patrio SS. Florae et Lucillae Monasterio et cum an. 1434 Ambrosius Traversarius supremus Camaldulensium Antistes electus Arretium se contulisset in S.<sup>cto</sup> proposito eum, quem antea noverat confirmavit, ut ex illius Hodoeporico hauritur. In Galliam et in Britanniam cum Bartholom. Zabarella, tunc Archiep. Spalatensi et Jo. Card. Turrecremata Pont. Eugenii IV. Oratores, migratus, in Italiam an. 1440 reversus ad Abbatis dignitatem Monasterii S. M. in Mamma an. 1442 evehctus ad aliumque SS. Florae et Lucillae an. 1446 translatus, 20 Jul 1480 supremum diem obiit. Videnda volumina duo cui titulus

*Hieronymi Aliotti Epistolae* (selectae Libri IX Clarorumq. V. ad eum) et *Opuscula: Gabr. M. Scarmalli eiusd. Ord. notis et observationibus illustrata. Arretii Typ. Mich. Bellotti 1769, 4* ibique Hieronymi effigies, vita et operum syllabus, ex quo haec quam brevissime eruimus.

1. *De felici statu Religionis Monasticae ad Gabrielem Monach. Camald. in monast. Angelorum* (1432.)

2. *De Monachis erudiendis* (Libri II) *ad Eugenium IV Pont. M.* (1442.)

3. *Oratio ad Clerum Florentinum habita* A. D. 1442.

4. *In Funere Bartholom. Zabarella Archiep. Florentini Florentiae hab.* a. D. 1445.

5. *Ad Pium II P. M. pro Populo Florentino* a. D. 1458.

6. *Gratulatio ad Max. Beatissimumq. Pium II pro felici ac secundo ex Mantuana peregrinatione reditu* a D. 1460.

7. *Pii II Pont. Max. Defensio* a. D. 1466. Haec post Epistolas tomo II.

## Inedita

*Dialogus de optimo vitae genere deligendo* (1439.)

*De futuro Ecclesiae statu* (1454.)

*Defensio Francisci Coppia.*

*Epistola consolatoria ad Laur. de Acciarolis Episc. Arretinum pro dulcissimae matris obitu.*

*Oratio pro quodam religioso composita.*

*Praefatio per Dom. Joan. f. D. Ant. de Rosellis Ante repetitionem Legis habita.*

*Oratio per puerum religiosum hab. ad R. D. Phil. De Medicis Archiep. Pisarum.*

*Oratio In die S. Thomae Aquinatis.*

*In die natalitio S. Benedicti.*

*In die S. Agnetis.*

*Pro novo presbytero.*

*Ad Commissarium Apostolicum.*

*In die festo SS. Florae et Lucillae.*

*Latina Carmina.*

ALIPHAS Anglus, scripsit in primum *Sententiarum*, discipulus Gregorii Ariminensis, qui diem obiit An. 1358.

ALITGARIUS, aliis *Halitgarius*, *Halitcharius* Episcopus ab Anno 846. Cameracensis et Atrebatensis, Ludovici Pii \* ad Michaëlem Imperator. CPol. An. 828 legatus, diem obiit Cameraci An. 834. Ejus libri *V de vitiis, virtutibus et ordine poenitentium* ad Ebonem Remorum Episcopum (in quibus pleraque similia cum *Rabani* libris ejusdem argumenti tomo VI Operum) editi ab Henrico Canisio tom. V lectionum antiquarum Parte II pag. 227. Igolstad 1604, 4,<sup>to</sup> et editionis novae Basnagianae tom. II Parte II pag. 87 nec non in Patrum Bibliothecis recusi Colon. tom. VIII Paris. 1654 tom. V et Lugdun. tom. XIV. *Sextus* liber, quem a scrinio Ecclesiae Romanae Alitgarius ait se descripsisse, a Stevartio vulgatus in supplemento ad Canisium pag. 793 et in Basnagiana editione pag. 432 et sub *Poenitentialis Romani* titulo e Corbjensi MS. ab Hugone Menardo ad Gregorii M. sacramentarium Paris. 1642, 4 pag. 237. Confer, si placet, quae notavi tom. XI. Biblioth. Graec-

\* Ita rectius Caveus. Alii, ut Miraeus Sigeberti cap. 122 a Carolo M.

cae pag. 74, 78 et Cointium tom. VIII anal Francorum pag. 446 seq.

*Petri ALLADII liber de ritibus et moribus veterum Lusitanorum* MS. in Codice An. C. 4234 exarato. Vide Nic. Antonii Bibliothecam veterem Hispanam tomo II pag. 270 b.

ALMANNUS, supra, ALEMANNUS.

ALMARICUS, Doctor Parisiensis propter varios errores damnatus in Concilio Parisiensi An. 1209. Vide capita errorum apud Edmundum Martene tom. IV anecdotorum pag. 163 atque adde Bulacum in historia Academiae Paris tom. III pag. 24, 48 seq. ut omittam haeresiologos, scriptoresque Annalium et Historiae Ecclesiasticae, ut Natalem Alexandrum t. VII pag. 75 sq.

ALPERTUS *Metensis*, Monachus S. Symphoriani, supra ALBERTUS.

ALPHANUS I ex Monacho *Casinensi*, Archiepiscopus ab A. 1058 ad 1085. *Salernitanus*, de quo Ughellus tomo VII Italiae sacrae pag. 380 seqq. qui etiam ejus *Carmina varia hymnosque in B. Sabinam, S. Maurum, sanctos et sanctas* \* vulgavit tom. II pag. 1085 seq. (Tom. X editionis novae pag. 47-78 et *Sermonem* in Matthaei IX, 9 seq. pag. 79 et *Passionem S. Christinae* Virginis pag. 80-90.) Nonnulla illorum carminum vulgata quoque a T. Prospero Martinengo in tomo tertio Poëmatum Divinorum Graecorum Latinorumque, Rom 1582, 8. *Hymnus de S. Benedicto* ad Pandulphum Marsorum Episcopum, et alius duplex in *S. Maurum* exstat in Mabillonii Actis Benedictin. tom. I pag. 33, 302. *Passio SS. Martyrum XII Beneventanorum* versibus hexametris apud Lipomannum tomo IV et Surium ad 4. Septembr. Laudans hunc Alphanum Trithemius cap. 333 de S. E. et lib. 2 de illustr. Benedictin. c. 87 memorat quoque ejus *libros tres de unione Verbi Dei et hominis, de unione corporis et animae, et de quatuor humoribus corporis humani*. Alia etiam Petrus Diaconus de illustribus Casinensibus, Possevinus, et in notis ad Petrum Diaconum Joannes Baptista Marus pag. 477 seq. edit. a me curatae.

\* Vide Leyseri Historiam Poëtarum mediæ aevi pag. 539 seq.

\* Carmen illud, quo passionem SS. MM. Beneventanorum descripsit, nonnisi mutilum prodiit tum in Lippomano, cum etiam in Surio ad diem 4 Septembris; integrum vero extare in Casinensi Bibliotheca affirmat J. Gattula Hist. Cassin. t. 4, Saec. VI.

ALPHANUS II Archiepiscopus Salernitanus ab An. 1085 ad 1121 de quo laudatus Ughellus tom. VII pag. 391 seqq. a Falcone Beneventano in Chronico, auctor carminum, de quibus in Alphano I jam dixi, perhibetur: quod de aliquibus saltem non videtur negandum, ut de *epitaphio Petri Leonis*, qui Imperatoris Rudolphi I tritavus fuit, et quod ab Ughello deinde repetitum Baronius edidit ad An. MCXI n. 3, et ex eo Lambecius tom. II pag. 481 nec non *epitaphium Bernardi Episcopi Praenestini*, quod apud Ughellum non reperio et Baronius publicavit ad Annum MCVII n. 20.

ALPHANUS Hispanus Ord. Minor. Possentino et Cangio, qui *Alfanus* Hendorichio: Trithemio et Gesnero *Alpharus* rectius et Waddingo, Nic. Antonio et aliis Cangioque ipsi deinde ALVARUS *Pelagius*, de quo infra suo loco.

ALPHONSUS *ab Alfama*, Lusitanus Carmelita, circa Annum Christi 1433 scripsit *Doctrinale Patrum* in *Johannis Cassiani* Collationes, et *de Ordinis sui progressu* libros II. Vide Alegre pag. 343.

ALPHONSUS *Bonihominis*, Hispanus, Ordinis Praedicator. A. 1339 ex Arabico \* transtulisse traditur librum conversi ad Christum Magistri *Samuelis* Israelitae, oriundi de Civitate Regis Marochi, *De adventu Messiae, quem Judaei frustra expectant*, cum praemissa ejusdem Samuelis Epistola ad Rabbi *Isaac*, Magistrum Synagogae in Submoleta in regno praedicto, scripta An. 1022 MS. in Bibliotheca Monasterii B. Mariae Virginis de Laude, Ordinis Cisterc. Dioecesis Tornacensis, teste Sandero tom. II pag. 107 Bibliothecae MStorum Belgii. Prodiit haec Latina versio saepe variis in locis, ut Mantuae 1475, 8.<sup>vo</sup> Antwerpiae 1486. Lugduni

\* Ex Hebraico potius, quae ex Arabico facta erat, versione. Vide Rev. Wolfii Bibliothecam Hebraeam tom. I pag. 1090.

1527 forma minore, Coloniae 1483 Norimbergae 1498 Venetiis 1518, 8 et 1592, 4. cum Petri de Cavalleriis, qui A. 1450 scripsit Zelo Christi adversus Judaeos, et 1592 1616, 1655, 8.<sup>o</sup> Coloniae 1536, 8. Parisiis in 4.<sup>o</sup> et forma minore, Maceratae, Argentorati etc. tum in Micropresbytico, atque in Orthodoxographis, et in Bibliothecis Patrum etiam recentissima Lugdun. tom. XVIII pag. 519 et ad calcem partis secundae Historiarum Antonini Florentini. Novissime seorsim, Antverpiae, ut habet titulus, sive Lipsiae potius 1711, 8.<sup>o</sup> vide Diarium Theologicum Dresdense, *Unschuldige Nachrichten* Anno 1711 pag. 959 et Memorias Litterarias Trevoltinas An. 1712 p. 2104. Prodiit etiam Italice Venetiis 1535, 1544, 8.<sup>o</sup> *Requisitioni de la vera Fede*, Germanice Valentino Linck interprete Altenburgi 1524, 4. *Datz JESUS Nazarenus der mahre Messias sev, derohalben die Juden auf teinen andern martem dirffen.* Hispanicæ versionis Anno 1418 factae ab Alvaro de Villascusa, Jcto Salmantivensi, sed adhuc ineditae meminit Nicolaus Antonius in Bibliotheca Hispanica veteri, tomo II pag. 2.

ALPHONSUS *Burgensis*. infra, *Vallisoletanus*.

ALPHONSUS *a Carthagena*. infra, *Alphonsus de S. Maria*.

ALPHONSI IX. Castellae Regis, qui de Mauris An. 1212 victoriam ingentem reportavit, sunt *duae Epistolae*, Basileae 1553 editae, una *de Saracenis profligatis*, et altera *de Albingensium haeresi extincta*, tertiaque *ad Philippum Augustum*, Franciae Regem, quam edidit Baluzius tomo II Miscellan. pag. 251.

ALPHONSUS X. Castellae et Legionis ab Anno 1252 Rex, electus etiam Anno 1257 Imperator, Imperio renunciavit A. 1273, sed et regno spoliatus a filio Sanctio, Anno 1282 non diu post, anno 1284 diem obiit. *Maximus et prudentissimus Rex, si sibi sapere didicisset*, ut ait Mariana XIV 7. *Exstant*, inquit idem XIII, 9 *de astrorum conversionibus, de Hispanica Historia ab Alfonso edita Volumina magno ingenio, incredibili studio.* et XIV 7. *Sacros Bibliorum libros in maternam linguam vertendos etiam cu-*

*ravit.* Tabulae Astronomicae, quae ab ipso Alphonsinae appellantur, magnam ipsi laudem peperere, quanquam et praevivere illis Graeci, Arabes, Persae, et post illius tempora multum illis a posterae aetatis ingeniis et studio accessit, ut ex hoc brevi elencho Lector poterit cognoscere.

Tabulae Astronomicae *Claudii Ptolomaei* Hipparchum secuti et Timocharem ac Menelaum, in magna Syntaxi, de qua dixi lib. IV. Bibliothecae Graecae cap. 14 § 3.